¹²³ Lo que se le promete a Jacob es una descendencia incontable, lo mismo que se prometió a Abraham y a Isaac. La promesa se realizó plenamente en la fe de los judíos y gentiles.

hablado Dios con él, una estela de piedra. Derramó sobre ella una libación y vertió sobre ella aceite. Y Jacob llamó Betel al lugar en que había hablado Dios con él. ¿Sucedió esto otra vez en el mismo lugar en que había sucedido antes? ¿O se menciona otra vez? Sea de ello lo que fuere, Jacob hizo libaciones sobre la estela, no a la estela. No actuó, pues, como suelen hacer los idólatras, que erigen altares delante de las estelas y hacen libaciones a las estelas como si fueran divinidades.

117 (Gén 35,26). Cuando se menciona a los doce hijos que le nacieron a Israel se dice así: *Estos son los hijos de Israel, que le nacieron en Mesopotamia*. Ahora bien, Benjamín nació bastante después, cuando ya habían pasado Betel y se acercaban a Belén. Algunos autores intentan en vano solucionar el problema, y para ello dicen que no hay que leer *le nacieron*, como tienen la mayoría de los códices latinos, sino *le llegaron* —en griego dice ἐγένοντο—, pretendiendo comprender también a Benjamín, quien, aunque no hubiera nacido allí, sin embargo, allí le había llegado, dado que ya había sido engendrado en el vientre de su madre, pues se piensa que Raquel había salido de allí embarazada. De este modo, aunque se leyerá *le nacieron*, se podría decir que ya había nacido en el vientre, puesto que ya había sido concebido. Como ejemplo se aduce lo que se le dijo a José respecto a la Virgen María: *Porque lo que ha nacido en ella es del Espíritu Santo*.

lum lapideum; et libauit super eum libamen et infudit super eum oleum. Et uocauit Iacob nomen loci in quo locutus est cum eo illic deus «Bethel». Iterum factum est hoc loco, quod factum fuerat? An iterum commemoratum est? Sed quodlibet horum sit, super lapidem libauit Iacob, non lapidi libauit. Non ergo sicut idolatrae solent aras ante lapides constituere et tamquam diis libare lapidibus.

117 (Gen 35,26). Quod duodecim filii Israhel, qui nati sunt ei, computantur et dicitur: *hi sunt filii Israhel, qui nati sunt ei in Mesopotamia*, cum Benjamin longe postea natus sit, cum iam transiissent Bethel et adpropinquarent Bethleem, frustra quidam conantes istam soluere quaestionem dixerunt non legendum *nati sunt*, sicut latini plerique codices habent, sed *facti sunt* —graece enim scriptum est ἐγένοντο— ita (578) uolentes intellegi etiam Benjamin, quamuis ibi natus non fuerit, ibi factum tamen, quia iam fuerat in utero seminatus, ut praegnans inde Rachel exisse credatur. Hoc autem modo, etiam si *nati sunt* legeretur, possent dicere: iam in utero natus erat, quia conceptus erat; sicut de sancta Maria dictum est ad Ioseph: *quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est* (Mt 1,20).